Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0002/2022
Em, 11 de janeiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
FORNEÇA AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL
DE CABO FRIO, KIT PEDAGÓGICO NO
RETORNO DAS AULAS PRESENCIAIS DO ANO
DE 2022.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que forneça aos alunos da rede municipal de Cabo Frio,
kit pedagógico no retorno das aulas presenciais do ano de 2022.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A distribuição gratuita de kits escolares é uma forma de garantir a igualdade de
direito entre todos e dar um estímulo a mais na volta às aulas na rede municipal. Solicito
através desta Indicação a entrega aos alunos dos seguintes materiais, respeitando a
necessidade de cada faixa escolar: mochila, camisas, tênis, apontador, borracha, caderno
de desenho, caderno, caneta, cola, giz de cera, lápis de cor, lápis grafite, massa para
modelar, pincel, tesoura sem ponta, tinta guache, régua e transferidor.

Solicito apoio dos Nobres Edis para esta importante Proposição.